
О Б И Т О Г А Х С О Ц И А Л И С Т И Ч Е С К О Г О С О Р Е В Н О В А Н И Я 
Г О Р О Д О В И Р А Й О Н О В К Р А Я В Ч Е С Т Ь 1 0 0 -ЛЕТИЯ 

СО Д Н Я Р О Ж Д Е Н И Я В . И. Л Е Н И Н А 

И с п о л к о м крайсовета и п р е з и д и у м крайсовпрофа п о д в е л и 
окончательные итоги социалистического соревнования горо
дов и районов края в честь 1 0 0-летия со д н я р о ж д е н и я 
В . И. Ленина . 

Отмечена п о л о ж и т е л ь н а я работа по в ы п о л н е н и ю планов 
и обязательств т р у ж е н и к а м и Д з е р ж и н с к о г о района. 

ОБ И Т О Г А Х С О Ц И А Л И С Т И Ч Е С К О Г О С О Р Е В Н О В А Н И Я 
С Е Л Ь С К И Х И П О С Е Л К О В Ы Х С О В Е Т О В Д Е П У Т А Т О В 

Т Р У Д Я Щ И Х С Я К Р А Я ПО Д О С Т О Й Н О Й В С Т Р Е Ч Е 
100-ЛЕТИЯ СО Д Н Я Р О Ж Д Е Н И Я В . И. Л Е Н И Н А 

Рассмотрев итоги социалистического соревнования с е л ь 
ских и п о с е л к о в ы х Советов д е п у т а т о в т р у д я щ и х с я по д о с 
тойной встрече 1 0 0-летия со д н я р о ж д е н и я В . И. Ленина , 
исполком крайсовета и п р е з и д и у м крайсовпрофа отмстили 
х о р о ш у ю организаторскую работу по в ы п о л н е н и ю социали
стических обязательств и наградили П о ч е т н ы м и д и п л о м а 
ми р я д п о с е л к о в ы х и с е л ь с к и х Советов. С р е д и н и х А л е к -
сандро-Ершинский сельсовет нашего района. 

И с п о л к о м крайсовета и п р е з и д и у м крайсовпрофа выра
зили уверенность в том, что сельские и поселковые С о в е 
ты и и х исполнительные комитеты с участием д е п у т а т о в , 
широкого круга сельского актива е щ е ш и р е развернут с о 
циалистическое соревнование по достойной встрече X X I V 
с ъ е з д а К П С С , добьются успешного 
года и в ы п о л н е н и я н о в ы х социалистических обязательств 

Пролетарии всех стран, соединяйтесь) 

ДЗЕРЖИНЕЦ 
ОРГАН ДЗЕРЖИНСКОГО РАЙОННОГО КОМИТЕТА КПСС 

И РАЙОННОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ ТРУДЯЩИХСЯ КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

№ 132 (3530) ЧЕТВЕРГ, 12 ноября 1970 года. 
Год и з д а н и я 4 0 - й 

Цена 2 коп. 

Слова 

ДЕСЯТКИ ТОНН ЖИВИЦЫ 
Перефразировав старую по

словицу, можно сказать: «Жи-
ьнцу осенью считают». Немало 
добыли ее за сезон подсочники 
Мгслеевского лесопункта Дзер
жинского леспромхоза. 

7500 килограммов живицы 
получил Алексей Бородавкии. 
Сезонная выработка у Алек
сандра Петрова и Василия 
Дьякова составила 6976 и 6900 

первые 
В честь XXIV съезда КПСС 

коллектив ПМК «Краймежкол-
хозстроя» брал обязательство 
выполнить годовое задание по 
строительно-монтажным рабо
там к 53-й годовщине Велико-

з а в е р ш е н и я т е к у щ е г о ] го Октября. Свое слово дзер-
I жинские строители сдержали. 
I За десять месяцев выполнено 

" строительно-монтажных работ 
на 2.074.000 рублей. Это на 
74.000. рублей выше преду
смотренного планом. 

Дзержинцы заняли первое 
место в третьем квартале сре
ди сельских строителей Красно
ярья. Переходящее Красное 
знамя краевого совета про
фессиональных союзов работни
ков сельского хозяйства и за
готовок и правления «Край-
межколхозстроя» присуждено 
снова коллективу Дзержинской 
ПМК. А. ЗАЙЦЕВ. 

килограммов. Более чем по 
пять тонн живицы добыли 
Иван Крупнй, Евгений Капинас 

и Мария Сапунова. Семь тонн 
смолы на счету Николая Ря-
завченко. Отличились и многие 
другие. 

А. КРАВЦОВ, 

председатель цехкома 
Маслеевского лесопункта. 

ЛЕСА НОВОСТРОЕК 

ЭСТОНСКАЯ ССР. К участию в конкурсе на 
соискание Государственной премии СССР 1970 
года за планировку и застройку сельского посел
ка Саку Харьюского района представлены архи
текторы В. Пормсйстер, Г. Руубер, В. Херкаль и 
инженер-строитель В. Куузик. 

Труженики совхоза «Саку» и сотрудники Эстон-

МОСКВА. Так будет выгля
деть Снежногорск — уникаль
ный экспериментальный жилой 
комплекс Усть-Хантайской ГЭС, 
проект которого создан В Ле

нинградском зональном научно-
исследовательском институте. 

Даже тогда, когда за его 
стенами будут бушевать метг-

дг и ртуть в столбике термо

сного научно-исследовательского института зем
леделия и мелиорации живут в многоквартирных 
домах с центральным отоплением, газом, горячей 
водой. Здесь построены столовая-ресторан, уни
версальный магазин, парикмахерская, ателье мод, 
сапожная мастерская. 

На снимке: общий вид поселка Саке. 

метра опустится ниже 40 гра
дусов, жителям этого городка 
под крышей обеспечена ровная 
летняя погода. 

В комплекс, общий объем 
которого — 178,540 кубических 
метров, помимо 222 благоуст
роенных квартир площадью 
9.370 квадратных метров, вхо
дят также школа и детский 
сад, столовая службы быта, 
медицинский блок, клуб с биб
лиотекой, зрительным и спор
тивным залами, плавательным 
бассейном. 

Макет Снежногорска демон
стрируется сейчас в павильоне 
«Строительство» Выставки до
стижений народного хозяйства 
СССР 

к 
ПОРА 

ДЕЛУ 
ОТ СЛОВ 

ПЕРЕЙТИ 
Немало хороших слов было сказано в пользу круглогодовой ор

ганизации ремонта тракторов, но мало что сделано в колхозах 
района по их претворению в жизнь. 

Осенние полевые работы в на- сплуатации тракторов, 
чале октября во всех колхозах Уже не первый год мы говорим 
района были завершены. И вот об организации круглогодового ре-
заведующий мастерской тов. Раб- монта тракторов. И ведь что ха-
ченюк звонит в «Красный маяк» рактерно — никто из главных ин-
главному инженеру тов. Яковлеву, женеров колхозов не оспаривает 
чтобы он направил в отделение такую организацию работ. Наобо. 
«Сельхозтехники» тракторы на рот, все они утверждают, что это 
ремонт. Главный инженер колхо- прогрессивно, позволяет наиболее 
за согласен, что настала пора ре- эффективно использовать и техни-
монта техники, и тракторы ремон- ку, и рабочую силу, и ремонтную 
тировать обязательно надо. Мы 
тут, говорит тов. Яковлев, посмот
рим, посоветуемся, на той неделе, 
может быть, трактора четыре вы
делим. 

базу. Однако от слов к делу еще 
ни в одном колхозе так и не пере
шли. Те тракторы, которые ис
пользуются на различных работах 
сверх ремонтного срока, в конеч-

Из колхоза «Заря коммунизма» ном счете хозяйству принесут то-
в октябре поступило на ремонт лысо убыток, ибо они неминуемо 
три трактора. Главный инженер выйдут из строя преждевременно, 
тов. Ведерников рассказывал, что а на их восстановление потребу-
он направил бы на ремонт боль- ются средства, во много крат пре-
ше, да только хозяйство пока что вышающие предусмотренных пла
не имеет возможности оплатить ном на ремонт по графику, 
за ремонт. Настал ноябрь. Ремонт тракто-

Лишь два трактора выявили в ров мы по-настоящему только бу-
колхозе «Искра», которым в ок- Дем начинать, а в декабре колхо-
тябре подошел срок ремонта, зы прямо - таки перезаполняют 
Неужели только два? — спраши- мастерскую тракторами. И всем 
ваем мы у главного инженера тов. нужно скорей ремонтировать. 
Вахрушева. Да, отвечает он, со- Июльский (1970 г.) Пленум ЦК 
гласно графику, остальным еще КПСС потребовал принять меры к 
не подошел срок ремонта. высокопроизводительному исполь-

Такая же картина в колхозе зованию тракторов и сельскохо-
«Россия». Главный инженер тов. 
Влажин оказался более откровен
ным. Он не стал прикрываться 
«графиком» ремонта. Много, гово. 
рит он, разных дел в хозяйстве, 
где сейчас используем тракторы, 
больше всего их на вывозке кор
мов. 

зяйственных машин, на этой ос
нове добиваться увеличения про
изводства продукции растениевод
ства и животноводства, всемерно 
снижать их себестоимость. А в эк
сплуатации машинно-тракторного 
парка в колхозах района, как 
видно из сказанного, есть еще 

Между тем в мастерской отде- и нерешенные вопросы. Один из 
ления «Сельхозтехники» в течение 
всего месяца не было, как мы го
ворим, ремонтного фонда. В дей
ствительности дело вовсе не в том, 
что в колхозах нет тракторов, ко
торым подошел срок ремонта, — 
нет должной организации в эк-

них — организация круглогодово
го ремонта тракторов. С этим 
мириться никак нельзя. Пора от 
слов к делу перейти. 

А. КИТУРА, 
механик-контролер Курайского 

отделения «Сельхозтехники». 

Фото Н. ХРЕННИКОВА. 
Фотохроника ТАСС 

О П Р О В Е Д Е Н И И В Ы Б О Р О В В Д З Е Р Ж И Н С К И Й ' 
Р А Й О Н Н Ы Й С О В Е Т Д Е П У Т А Т О В Т Р У Д Я Щ И Х С Я 

В М Е С Т О В Ы Б Ы В Ш Е Г О Д Е П У Т А Т А 

В соответствии со ст. 128 « П о л о ж е н и я о в ы б о р а х в к р а е 
вые, областные, о к р у ж н ы е , городские, районные, сельские 
и поселковые Советы д е п у т а т о в т р у д я щ и х с я Р С Ф С Р » и с 
полком райсовета решил: 

Назначить в ы б о р ы в Д з е р ж и н с к и й районный Совет д е п у 
татов т р у д я щ и х с я по Батовскому и з б и р а т е л ь н о м у о к р у г у 
№ 6 вместо выбывшего д е п у т а т а на воскресенье , 29 н о я б р я 
1970 года. 

П р е д с е д а т е л ь исполкома райсовета 
И. С К Р И П А Ч Е В , 

и. о, секретаря исполкома райсовета 
Н. М Е Т Е Л Е Н К О , 



2 ДЗЕРЖИНЕЦ 12 ноября 1870 года № 132 (3530) 

Об образовании избирательного округа 
и избирательных участков по выборам народного 
судьи Дзержинского районного народного суда 

Решение исполкома райсовета от 5 ноября 1971 года 
На оснований статей 18—20 

«Положения о выборах районных 
(городских) народных судов 
РСФСР» исполком райсовета РЕ
ШИЛ: 

1. На территории Дзержинского 
района образовать избирательный 
округ № 1 по выборам народного 
судьи Дзержинского районного 
народного суда. 

2. Для приема избирательных 
бюллетеней и подсчета голосов 
образовать на территории Дзер
жинского района следующие из
бирательные участки по выборам-
народного судьи Дзержинского 
районного суда: 

Александроершинский 
избирательный участок № 1 

Вознесенский 
избирательный участок № 7 

Центр — деревня Вознесенка, 
помещение бригадной конторы 
колхоза «Искра». 

В избирательный участок вхо
дят деревни Вознесенка, Чурюко-
во. 

Денисовский 

избирательный участок № 8 

Центр — деревня Денисово, по
мещение клуба. 

В избирательный участок входит 
деревня Денисово. 

Дзержинский 
избирательный участок № 9 

Центр — село Дзержинское, по-
Центр — деревня Александро- мещение районного Дома культу-

Ерша, помещение сельского Сове- ры. 
т а - В избирательный участок вхо-

В избирательный участок входит Д Я т улицы: Колхозная, Лесная, 
Северная, Денисовская, проспект 
Ленина, переулки: Лесной, Кир-

деревня Александро-Ерша. 

Асанский 
избирательный участок № 2 

Центр — деревня Асанск, поме
щение бригадной конторы колхоза 
«Красный маяк». 

В избирательный участок входит 
деревня Асанск. 

Ашпатский 
избирательный участок № 3 

Центр — деревня Ашпатск, по
мещение клуба. 

В избирательный участок входит 
деревня Ашпатск. 

Батовский 
избирательный участок № 4 

Центр — деревня Батов, поме
щение исполкома сельского Сове
та. 

дят улицы: Советская, Краснопар-
тизанская, Красноармейская от 
переулка Комсомольского до кон
ца; улица Кирова от домов 
№№ 71 и 142 до конца )лицы; 
улица Горького от домов №№ 213 
и 102 до конца улицы; улицы Га
гарина, Дружбы, Транспортная, 
Энергетиков, Курортная, переул
ки: Степной, Комсомольский, Ок
тябрьский, Спортивный, Пионер
ский, Молодежный, Восточный, 
Южный, Полевой. 

Дзержияский 
избирательный участок № 12 

Центр — село Дзержинское, по
мещение конторы Дзержинского 
ремстройучастка. 

В избирательный участок вхо
дят улицы: Больничная, имени 
Ракуса, Семеновская, Набереж
ная, Зеленая, Первомайская, Вес
на; переулки Больничный и Шко
льный. 

Канарайский 
избирательный участок № 13 

Центр — деревня Канарай, по
мещение исполкома сельского Со-

пичный, Базарный, Садовый, ули. 
ца Горького от начала до домов 
№№ 125 и 90 включительно; ули
ца Кирова от начала до переулка 
Садовый и конторы Дзержинского вета. 
комбината бытового обслужива- В избирательный участок входит 
ния; улица Красноармейская от деревня Канарай. 
начала до переулка Садовый; 
территория аэропорта. 

Дзержинский 

избирательный участок № 10 

Кедровский 
избирательный участок № 14 • 

Центр — деревня Кедровка, по
мещение клуба. 

Центр — село Дзержинское, по- в избирательный участок входит 
мещение клуба Дзержинского лес- Деревня Кедровка. 
п Р ° м х о з а - Колонский 

В избирательный участок вхо- и з б и р а т е л ь и ы й у ч я с т 0 к № , 5 

дят улицы: Советская, Краснопар-
, тизанская от начала до переулка Центр — деревня Колон, поме-

В избирательный участок входит Комсомольского, Красноармейская шение конторы отделения № 4 
деревня Батов. 

Борковский 
избирательный участок № 5 

Центр — деревня Борки, поме
щение конторы 5-го отделения 
Денисовского совхоза. 

от переулка Садового до переулка Денисовского совхоза. 
Комсомольского; улица Кирова от 
домов № № 36 и 29 до домов 
№№ 140 и 169 включительно; ули
ца Горького от домов № № 127 и 
92 по №№ 211 и 100 включитель
но; переулки Трактовый, Завод-

В избирательный участок входит ской, Промышленный; улица Ла-
деревня Борки. 

Большестепинский 
избирательный участок № 6 

Центр — деревня Большая 
Степь, помещение клуба. 

зарева, территория стадиона. 

Дзержинский 
избирательный участок № И 

Центр — село Дзержинское, по
мещение клуба Дзержинского ав-

В избирательный участок входит тотранспортного предприятия, 
деревня Большая Степь. В избирательный участок в.хо-

В избирательный участок входит 
деревня Колон. 

Кондратьевский 
избирательный участок № 16 

Центр — деревня Кондратьево, 
помещение клуба. 

В избирательный участок входит 
деревня Кондратьево. 

Курайский 
избирательный участок № 17 

Центр —- деревня Курай, поме
щение конторы колхоза «Россия». 

В избирательный участок входят 
деревни Курай и Алексеевка. 

Курышский 
избирательный участок № 18 

Центр — деревня Курыш, поме, 
щение клуба. 

В избирательный участок входят 
деревни Курыш и Букоры 

Макаровский 
избирательный участок № 19 

Центр — деревня Макарове, 
помещение конторы отделения 
№ 2 Шеломковского совхоза. 

В избирательный участок входит 
деревня Макарове 

Маслеевский 
избирательный участок № 20 

Центр — поселок Маслееро, по
мещение клуба. 

В избирательный участок входит 
поселок Маслеево. 

Михайловский 
избирательный участок № 21 
Центр — деревня Михайловка, 

помещение клуба. 
В избирательный участок входят 

деревня Михайловка и поселок 
Мирный. 

Нижнетанайский 
избирательный участок № 22 

Центр — деревня НИЖНИЙ Та-
най, помещение клуба. 

В избирательный участок входят 
деревни Нижний Танай, Верхний 
Танай, Мокрый Ельник. 

Николаевский 
избирательный участок № 23 

Центр — деревня Николаевка, 
помещение конторы бригады № 2 
колхоза «Искра». 

В избирательный участок входят 
деревни Николаевка и Троицк. 

Новоникольский 
избирательный участок «Ns 24 

Центр — деревня Ново-Ни-
кольск, помещение библиотеки. 

В избирательный участок входит 
деревня Ново-Никольск. 

Новинский 
избирательный участок № 25 
Центр — поселок Новый, поме

щение клуба. 
В избирательный участок входит 

поселок Новый. 
Орловский 

избирательный участок № 26 
Центр — деревня Орловка, по

мещение сельского Совета. 
В избирательный участок входят 

деревни Орловка и Власовка. 
Петровский 

избирательный участок № 27 
Центр — деревня ПетроЕка, по

мещение клуба. 
В избирательный участок входят 

деревни Петровка и Казанка. 

Плитненский 
избирательный участок № 28 
Центр — деревня Плитное, по

мещение клуба. 
В избирательный участок входят 

деревни Плитное, Среднее. 

Покровский 
избирательный участок № 29 . 

Центр — деревня Покровка, по- * 
мещение конторы отделения № 4 
Шеломковского совхоза. 

В избирательиый участок входят 
деревни Покровка, Тарай, Райск. 

Саратовский 
избирательный участок № 30 
Центр — деревня Саратовская, 

помещение конторы фермы № 2 
совхоза имени Дзержинского. 

В избирательный участок входит 
деревня Саратовская. 

Семеновский 
избирательный участок № 31 

Центр —деревня Семеновна, по
мещение клуба. 

В избирательный участок входят 
деревни Семеновка, Таловая, Верх
ний Тынок. 

Сосновский . 
избирательный участок № 32 

Центр — поселок Сосновка, по
мещение клуба. 

В избирательный участок входит 
поселок Сосновка. 

Таловский 
избирательный участок № 33 

Центр — деревня Таловая, по
мещение клуба. 

В избирательный участок входит 
деревня Таловая. 

Топольский 
избирательный участок J6 34 

Центр — деревня Топол, поме
щение клуба. 

В избирательный участок входят 
деревни Топол, Горки. 

Улюкольский 
избирательный участок № 35 

Центр — деревня Удюколь, по
мещение клуба. 

В избирательный участок входит 
деревня Улюколь. 

Усольский 
избирательный участок № 36 

Центр — деревня Усолкз, поме
щение клуба. 

В избирательный участок входит 
деревня Усолка. 

Харьковский 
избирательный участок № 37 

Центр — деревня Харьковка, по
мещение конторы № 2 колхоза 
«Красный маяк». 

В избирательиый участок входят 
деревни Харьковка и Чемурай. 

Шеломковский 
избирательный участок № 38 

Центр — село Шеломки, поме
щение сельского Совета. 

В избирательный участок входят 
село Шеломки и деревня Рассол. 

И. СКРИПАЧЕВ, | 

Председатель исполкома 
райсовета. 

Н. МЕТЕЛЕНКО. 

И. о. секретаря исполкома 
райсовета. 

Крупный заказ тракторостроите
лей начал выполнять коллектив 
Харьковского станкостроительного 
завода имени Косиора. Здесь при
ступили к изготовлению серии ав
томатических линий, предназна
ченных для обработки валов и 
других деталей тракторов Т-150. 
Всего же станкостроители страны 
изготовят для автоматизированно
го комплекса Харьковского трак
торного завода свыше ста пяти
десяти линий. Проектирование и 
выпуск этого оборудования пору
чены Московскому, Минскому за
водам автоматических линий и 
другим ведущим предприятиям 
отрасли. 

Создание высокопроизводитель-

ЗАКАЗЫ СЕЛА—ДОСРОЧНО 
ного оборудования для сельско
хозяйственного машиностроения, 
сказал в беседе с корреспонден
том ТАСС В. Молчановым глав
ный конструктор автоматических 
линий министерства станкострои. 
тельной и инструментальной про
мышленности С, А. Михайлов, од
но из главных направлений на
шей отрасли. В условиях массово
го производства полная автомати
зация технологических процессов 
на тракторных заводах дает наи
больший эффект. Она резко повы
шает производительность труда, 

позволяет лучше использовать 
производственные площади пред
приятий сельскохозяйственного 
машиностроения. 

В нынешнем году будет изго
товлено свыше двадцати линий - -
значительно больше, чем в нача
ле пятилетки. Более половины 
оборудования уже отгружено за
казчикам — машиностроителям 
Таганрога, Волгорада и других 
городов. Сдана в эксплуатацию 
линия по обработке кронштейнов 
на Павлодарском тракторном за
воде, Созданы линии для литей

ного производства. Налажен, в 
частности, выпуск оборудования, 
позволяющего при изготовлении 
отливок обходиться без традици
онных земляных форм. Вместо 
них применяются металлические 
кокили со специальным покрыти
ем, выдерживающие до 20 тысяч 
отливок. По этому способу уже 
изготовляются на Одесском заво
де стойки плугов. Внедрение авто
матики позволило здесь вдвое 
увеличить мощность литейного 
цеха. 

В ответ на решения июльского 

Пленума ЦК КПСС коллективы 
предприятий станкоинструменталь-
ной промышленности обязались 
выполнить заказы села досрочно. 
Каждый десятый металлорежу
щий агрегат, выпущенный в теку
щем году, предназначается для 
нужд сельскохозяйственного про
изводства. Кроме этого, к о л х о щ ^ 
и совхозы получат тысячу авт<?ФС" 
прицепов, десятки заправочных 
станций, а также на миллионы 
рублей запасных частей к сельхоз
машинам. 

(ТАСС). 

Москва 



12 ноября 1970 года № 132 (3530) ДЗЕРЖИНЕЦ 3 

А ДОРОГА 
и ДОРОЖНИКИ 

- Шоссейные дороги соединяют 
города и деревни. Основным ви
дом транспорта на шоссейной до
роге является автомобиль. Если ав
томобиль идет по хорошей дороге, 
значит, на этом участке работают 
люди, любящие и знающие свое 
дело. 

Как раз таким и был Иосиф Ло-
гинович Мартынов. Сейчас он 
пенсионер, а раньше работал до
рожным мастером. 32 года отдал 
этому делу и знает, как важно 
держать дороги в хорошем со
стоянии. Это экономит горюче
смазочные материалы, предотвра
щает преждевременный износ де
талей и узлов машин. Хорошее 
состояние дороги облегчает рабо
ту водителя. 

Любовь к своей работе Иосиф 
Логинович привил своим детям. 
Его сын, Александр Иосифович, 
после окончания курсов дорожных-
мастеров принял от отца 5-ю дис

танцию на главной магистрали 
Канск — Тасеево. Этот участок в 
любое время года находится в 
хорошем состоянии. Здесь трудят
ся Октябрина Васильевна, дочь 
Иосифа Логиновича, Тамара 
Иосифовна, автогрейдерист Иван 
Павлович Петрунин, шофер Вла
димир Миронович Трофимов. 

Коллектив, возглавляемый А. И. 
Мартыновым, выполнил план по 
среднему ремонту дороги на 175 
процентов. На 103 процента вы
полнил план по перевозке гравия. 

Работники дистанции взяли обя
зательство закончить средний ре
монт дорог к 25 октября. Оно вы
полнено на пять дней раньше. Ре
монт произведен с хорошим ка
чеством. Александр Иосифович 
Мартынов сказал, что в честь 
XXIV съезда КПСС дорожники 
повысят темпы работ. 

В. ТУГАНОВ, 
д. Топол. шофер. 

Курганская область. Терен
тию Семеновичу Мальцеву, Ге
рою Социалистического Труда, 
полеводу колхоза «Заветы Ле
нина» Шадринского района ис
полнилось 75 лет. Полвека на-

Алтайский край. Николай 
Дмитриевич Романцов (на сни
мке) — известный селикционер, 
автор восьми высокоурожайных 
сибирских сортов овощей — то
матов, свеклы, моркови. Два 
сорта томатов, выведенные се
лекционером, удостоены сереб
ряной и бронзовой медалей на 

Международных выставках ово
щей в ГДР. 

В настоящее время старший 
научный сотрудник Западно-
Сибирской овоще-картофельной 
селекционной станции Н. Д . Ро
манцов занимается выведением 
новых сортов баклажанов и 
красного перца. 
Фото Е. ЛОГВИНОВА. 

Фотохроника ТАСС. 

зад начал он свою опытничес
кую работу. 

В 1950 году при колхозе бы
ла организована Шадринская 
опытная сельскохозяйственная 
станция. Под руководством 
Т.С. Мальцева здесь создана 
система безотвальной обработ
ки земли. Эта система, уже не
сколько лет применяемая на по
лях Южного Зауралья, Сиби
ри, Казахстана, способствует 
быстрому восстановлению стру
ктуры почв и повышению пло
дородия. Т.С. Мальцеву прису
ждена золотая медаль имени 
Мичурина, он избран почетным 
академиком ВАСХНИЛ. 

В настоящее время коллек
тив станции под руководством 
Терентия Семеновича ведет 
б о л ь ш у ю и разнообраз
ную работу. 

Т. С- Мальцев на протяжении 
многих лет выполняет государ
ственную и общественную ра
боту, он депутат Верховного 
Совета СССР и РСФСР многих 
созывов, член обкома и райко
ма КПСС. Большая дружба 
связывает Т. С. Мальцева с его 
учениками-- агрономами колхо
зов и совхозов Курганской об
ласти. Они часто навещают его, 
рассказывают о своих делах и 
планах. 

На снимке: Т. С. Мальцев. 
Фотохроника ТАСС. 

КРАЙ РОДНОЙ 
Красноярский край богат це

лебными источниками — мине
ральными водами озер и ило
выми грязями. Запасы лечеб
ных грязей и вод практически 
неисчерпаемы. Лечебные свой
ства оз. Шира и оз. Учум не 
уступают прославленным бата-
линским водам в Ставрополь
ском крае — Ижевским, Ессеч-
тукским, Пятигорским, Желез-
новодским. 

На курортах края лечится 
ежегодно более 10 тысяч чело
век С самыми различными за
болеваниями — желудочно-ки
шечного тракта, печени, нерв
ной системы, кожи, женскими 
болезнями, болезнями суставов, 
костей, мышц, глазными, эндо
кринными и другими заболе
ваниями. 

Курорт озеро Шира — доре
волюционный, с годами приоб
рел широкую известность не 
только в Советском Союзе? но 
н за рубежом своими замеча
тельными целебными источни
ками, грязями и водами, а 
также результатами леченил, 
ее уступающими известным ку
рортам. 

Озеро Шира имеет в длину 
свыше десяти километров, в 
ширину 4—5 километров. Глу
бина колеблется от 6,5 до 22-х 
метров. Берега пологие, песча
ные, служат удобным пляжем 
для купаний. 

Степной климат курорта с 
его характерной чистотой воз
духа, расположение его на 
юге- особенно выгодно отлича
ют озеро Шира от других ку
рортных зон Красноярского 
края. 

По количеству часов солнеч
ного сияния в году озеро Ши
ра приближается к курортам 
Кавказских минеральных вод. 

Курорт строится, обновляет
ся, благоустраивается. Приез 
жающие на лечение в основ
ном размещаются в благоуст
роенных корпусах в 2-х мест
ных палатах. К концу идет 
строительство лечебного корпу
са, где будут проводиться все 
виды лечения. Строится столо
вая, спальный корпус. В ско
ром времени курорт может 
принимать 1200—1500 человек 
одновременно. 

Курорт озеро Учум находит-
. ся несколько севернее, в Ужур-
счом районе. Он также распо
лагает исключительно ценными 

лечебными свойствами. 
Озеро Учум меньше озера 

Шира. В длину достигает 4 
километра, в ширину — 1,7 
километра. Как лечебное озеро 
начало использоваться при Со
ветской власти. Курорт по 
строен в 1925 году. 

Большие запасы лечебной 

мой, лечение рекомендуется 
проводить летом и, наоборот, 
при летних формах — зимой. 
При лечении глаукомы на ку
рорте оз. Шира лучшие резуль-
таты получены в купальный 
сезон. При заболевании нерв
ной системы, особенно функци
онального характера, хорошие 
результаты в течение всего го-

КУРОРТЫ 
К Р А С Н О Я Р Ь Я 
грязи и воды, широкие пока
зания для лечения многих за
болеваний, удобное географи
ческое расположение делают 
курорт перспективным. Вместо 
250 человек, которых курорт 
принимает в настоящее время, 
три завершении строительства 
здесь смогут лечиться одно
временно до 1000 человек. 

Для эффективности лечения 
врачу и больному необходимо 
решить основную задачу — 
правильно выбрать курорт и 
сезон. Обязательно следует 
учесть дальность переезда. 

Чем выгодно отличаются на
ши курорты от других, особен
но дальних? Прежде всего 
тем, что не нужно тратить 
много сил и средств на пере
езды, не нужно акклиматизи
роваться, т. е. привыкать, при
спосабливаться к другим кли
матическим условиям и тягост
но переносить разницу во вре
мени. Лучше, когда лечение 
проводится человеку, не устав
шему от дальней дороги, в 
привычном климате. Очень ва
жно выбрать и правильно се
зон года. Например, при со
путствующих сердечно-сосу

дистых заболеваниях лучшим 
временем для поездки на ку
рорты края считается не очень 
жаркое и не холодное — сен
тябрь, октябрь, ноябрь и ве
сеннее — март, апрель, май. 
При женских заболеваниях ле
читься целесообразнее в теплое 
время года, при кожных забо
леваниях — в зависимости от 
формы болезни. При зимних 
формах, г. е. обострений зи-

Можно ли самостоятельно 
лечиться, применять воду или 
грязь оз. Шира и оз. Учум? — 
такой вопрос нередко задают 
врачам после окончания ку
рортного лечения. 

Лечиться самостоятельно 
грязевыми апликациями не ре
комендуем, а вот принимать 
минеральную воду источни
ка № 4 курорта оз. Шира и 
скважины № 2 курорта оз. 
Учум можно. Зная свою бо
лезнь в зависимости от кис
лотности желудочного сока в 
домашних условиях рекомен
дуется применять минераль-
fiyio воду следующим образом: 
при пониженной кислотности 
пить воду комнатной темпера
туры за 20—30 минут до еды 
по 7з—'h стакана. При повЫ-
Lенной кислотности, язвенной 
болезни и заболеваниях пече
ни принимать подогретую во
ду до 45 градусов за час-пол-
тора до еды 2—3 раза в день. 
Пить не более месяца подряд. 
В " всех случаях необходимо 
посоветоваться со своим леча
щим врачом. 

Укоренилось мнение, что на 
курорт можно ехать только 
летом и притом на южный. В 
сезон «пик» выезжают все, да
же люди пожилого возраста, 
пенсионеры, или имеющие оп
ределенные противопоказания. 

Мы настойчиво рекомендуем 
лечение проводить в своей 
климатической зоне, так как 
оно наиболее эффективно. 

М. СУХЕНКО, 
главный врач Совета 

по управлению курортами 
профсоюзов. 

НАШ СПРАВОЧНЫЙ ОТДЕЛ 

Права вкладчиков сберегательных касс 
Каждый трудящийся может хра- ких сберегательных кассах, иметь Можно оформить доверенность и 

нить в сберегательных кассах и несколько счетов в одной и той же на неоднократное получение денег 
других кредитных учреждениях' сберегательной кассе. Срок хране- по вкладу. И не только одному ли-
денежные сбережения, распоря- ния вкладов неограничен. Нет так- цу, а нескольким, 
жаться вкладами, получать по ним же никаких ограничений в отно- Доверенность- оформляется на 
доход в виде процентов или выиг- шении размера вклада. Только ну- С р 0 К н е более Т р е х лет. Можно на 
рышей, совершать безналичные жно иметь в виду, что первый доверенности не указывать срок 
расчеты. Право личной собствен- взнос и остаток вклада после каж- е е действия. Тогда она действи-
ности граждан на их трудовые до- дой операции не должен быть ме- т е л ь н а в течение одного года, 
ходы и сбережения охраняется нее 50 копеек. Доход по вкладам 
законом. В Основах гражданско- не облагается никакими налогами, 
го законодательства Союза ССР Вкладчик по своему усмотрению 
и союзных республик записано, что может предоставить право полу
государство гарантирует тайну ч е н и я денег из своих сбережений в вкладчик 
вкладов, их сохранность и выдачу сберегательной кассе другому ли- в к л а д о м . При ее оформлении в но-
по первому требованию вкладчика, цу. В этом случае оформляется до- т а р и а л ь н у ю контору не обязатель-

. Быть вкладчиком н хранить в веренность. Право вкладчика—вы- н о обращаться. Если доверен-
сберегательных кассах свои трудо- д а т ь другому лицу доверенность ность составлена на отдельном 
вые сбережения имеет право каж- к а к н а единовременное получение листе бумаги вне сберегательной 
дый гражданин. При желании определенной суммы денег, так и кассы, то подпись вкладчика мо-
вклады можно вносить в несколь- на получение всей суммы вклада, жет быть заверена по месту рабо-

В тексте доверенности обяза
тельно указывается, кому и когда 
она выдана, приводится образец 
подписи лица, кому доверяет 

распоряжаться своим 

ты вкладчика — в учреждении, 
предприятии, колхозе, совхозе и 
т. д. Заверяют такие доверенности 
и сельские Советы. Если,вкладчик 
находится на излечении, то его 
подпись на доверенности может 
заверить администрация лечебного 
учреждения. 

Сберегательные кассы доверен
ности на выдачу денег на сумму 
до 50 рублей принимают без удо
стоверения подписи вкладчика. 

Доверенность имеет силу толь
ко при жизни вкладчика. Дове
ренному лицу для получения денег 
по вкладу одновременно с дове
ренностью вкладчик обязан дать 
и сберегательную книжку, без ее 
предъявления операция не может 
быть совершена. 

П. ШИПУЛИН, 

заведующий центральной 

сберегательной кассой. 



4 Д З Е Р Ж И Н Е Ц 12 ноября 1970 года № 132 ( 3530) 

Образец лунного грунта, 
доставленного автоматичес
кой станцией «Луна-1 6 » . 

На снимке: слева —части
цы разных горных пород в 
составе лунного реголита 
(раздробленной породы). Уве
личено. 

Справа — крупнозернис
тая часть нижней зоны колон
ки лунного грунта, доставлен
ного автоматической станци
ей «Луна-16». 

Фотохроника ТАСС. 

ШЛА ВОЙНА НАРОДНАЯ., 

„ОН УНИЧТОЖИЛ 10 НЕМЕЦКИХ ТАНКОВ" 
Небольшие, пожелтевшие от времени листки бумаги. Люди хранят 

их рядом с самым сокровенным — вместе с наградами и памятными 
реликвиями. Глядя на газетные вырезки, давно прошедших лет, мы 
как бы возвращаемся в прошлое, и история оживает. 

Вот такой листок сейчас лежит перед нами. В газетной вырезке 
рассказывается о нашем земляке Николае Романенко. Николаю было 
всего семнадцать, когда он одел солдатскую шинель. В этой статье, 
опубликованной в «Дзержинце» 7 ноября 1944 года, говорится о его 
подвигах на поле брани. А через несколько месяцев Романенко не 
стало. Он пал смертью героя у реки Одер. 

Тем, кто сейчас готовится стать в ряды защитников Родины, было 
бы полезно узнать о своем земляке. 

«Дорогие товарищи колхозни
ки, рабочие и трудовая интел
лигенция Дзержинского района! 

В моем подразделении слу
жит ваш земляк Романенко Ни
колай Егорович. С первых дней 
пребывания на фронте в боях 
за свободу и независимость Со
ветской Отчизны он показывает 
образцы отваги и мужества, 
беспощадно громит фашистских 
захватчиков. 

Боевое мастерство и желез

ную стойкость показал тов. Ро
маненко в боях за освобожде
ние от немецких оккупантов го
родов Белолуцк, Дружков и 
Крамоторск. Будучи наводчи
ком, он из своего орудия унич
тожил 4 немецких танка, тран
спортер, 3 автомашины с живой 
силой врага и, кроме того, до 
рсты пехоты гитлеровцев. По
лучив ранение, советский пат
риот не ушел с поля боя, а про
должал громить фашистское 

зверье. 
За эти подвиги правительство 

наградило Николая Романенко 
орденом Красной Звезды. 

5 июля 1943 года немцы на
чали наступление на Орловско-
Курском направлении. Разыгра
лась великая битва за Орлов-
ско-Курский плацдарм, и здесь 
советский воин Романенко по
казывает образцы героизма. 
Своей пушкой он громит новое 
оружие противника— хваленые 
танки типа «тигр». Железная 
стойкость русского богатыря 
крепче брони «тигров». Тов. 
Романенко сжигает 6 танков и 
много другой техники и живой 
силы врага, а когда Красная 
Армия перешла в наступление, 
сн в ногу с другими воинами 
погнал фашистскую нечисть на 
запад, вон с Советской земли. 

За участие в этих боях Роди
на отмечает своего верного сына 
второй наградой — орденом 

«Отечественной войны П-й сте
пени». 

За подвиги при освобожде
нии городов Умань, Ямполь и 
форсировании реки Днестр тов. 
Романенко награжден третьим 
орденом—орденом «Славы I I 1-й 
степени». 

За образцовое выполнение 
боевых заданий тов. Романенко 
получил шесть благодарностей 
от Верховного Главнокоман
дующего. 

Продолжая наступление. 
Красная Армия гонит фашист
ские полчища все дальше на 
запад. Сотни городов, тысячи 
населенных пунктов и миллионы 
советских людей снова получи
ли светлую советскую жизнь. В 
первых рядах освободителей 
Родины идет старший сержант 
кевалер трех орденов Романен
ко Николай. 

Капитан АМИДОВ. 
Полевая почта 35620 «Ж». 

З а р у б е ж о м Половина всех смертных каз
ней, совершаемых в мире, при
ходится на долю Южно-Афри
канской Республики (ЮАР). 
Обследование, проведенное юж
ноафриканским церковным со
ветом, показало: за 25 лет (с 
1944 по 1969 год) здесь пове
шено 1419 человек. Церковный 
совет указывает, что в то вре
мя, как многие страны отменя
ют смертную казнь, в ЮАР она 
применяется все шире и шире: 
только за 3 года (с 1967 по 
1969 год) там казнено 246 че
ловек. 

* А * 

Копию «древнейшего в мире 
договора» вручил Генерально
му секретарю ООН У Тагу ми
нистр иностранных дел Турции 

КОРОТКО 
О РАЗНОМ 
Чаглаянгиль. Договор, текст 
которого выгравирован на пла
стинке из обожженной глины, 
датирован 1296 годом до нашей 
эры. Оригинал хранится в архе
ологическом музее Стамбула. 
Договор был заключен царем 
хеттов Хаттусилисом I I I и его 
египетским фараоном Рамзе-
сом И, Стороны приняли обяза
тельство сохранять «вечную 
дружбу, вечный мир», заключи
ли соглашение о взаимном ува
жении территорий, о ненападе
нии и в з а и м н о й п о д 
держке. Кроме того ) была до
стигнута договоренность о вы
даче преступников. 

С. И. ПОЛЕТАЕВ! 
После продолжительной тяже

лой болезни скончался Самсон 
Иванович Полетаев — заведую
щий свинофермой первого отделе
ния Денисовского совхоза. Из на
ших рядов преждевременно ушел 
опытный специалист, энергичный 
организатор производства, безгра
нично преданный делу партии ком
мунист. 

Самсон Иванович Полетаев ро
дился в 1914 году в Первомайском 
районе Чувашской АССР. С юно
шеских лет он приобщился к 
сельскохозяйственному труду, впо
следствии стал специалистом жи
вотноводства. 

В годы Великой Отечественной 
войны С. И. Полетаев мужествен
но сражался против гитлеровских 
захватчиков. За отличия в боях 
он награжден орденами Красного 
Знамени, Красной Звезды а меда
лями. 

На каком бы участке производ
ства ни трудился С. И. Полетаев, 
он везде отличался любовью к об
щественному делу. 

С. И. Полетаев пользовался в 
коллективе заслуженным автори
тетом. Находясь на посту народ
ного контролера, учил своих то
варищей бережливому отношению 
к общественному добру. 

Светлая память о С. И. Поле
таеве навсегда сохранится в на
ших сердцах. 

Группа товарищей. 

Трагический случай оборвал' 
жизнь старшего мастера лесозаго
товок Новинского лесопункта Ива
на Прокопьевича Бедова. 

И. П. Бедов родился в 1926 го
ду. В 1943 году, семнадцатилет
ним юношей, он был призван в 
ряды Советской Армии, где про
служил до 1952 года. После демо
билизации из армии Иван Про-
копьевич приступает к активной 
производственной деятельности. С 
1958 года он бессменно работает 
старшим мастером лесозаготовок 
Туркменского леспромхоза. 

С чувством высокого граждан
ского долга относился И. П. Бе
дов к порученному делу, принимал 
активное участие в общественной 
жизни коллектива. Этим он заслу
жил всеобщий авторитет и уваже
ние. 

За заслуги перед Родиной И. П. 
Бедов награжден несколькими ме
далями. 

Светлая память об Иване Про-
копьевиче Бедове навсегда сохра
нится в наших сердцах. 

Группа товарищей. 

Редактор А. Ф И Л Ь К И Н , 

Д о и л ь н ы е установки н а 
родного п р е д п р и я т и я « Э л ь 
фа» в Э л ь с т е р в е р д е н а х о 
дят широкий сбыт за п р е д е 
л а м и Г Д Р . К р у п н ы м п о к у 
п а т е л е м п р о д у к ц и и этого 
завода я в л я е т с я Советский 
Союз , 

На снимке: новая д о и л ь 
ная установка «М-620», рас 
считанная на 200 коров. 
Она экспонировалась н е 
давно на М е ж д у н а р о д н о й 
весенней я р м а р к е в Л е й п 
циге. 

Ф о т о АДН—ТРАСС 

НА ГОЛУБЫХ 
Э К Р А Н А Х 

12 ноября 
Из Москвы: 

15.15 — Новости. 15.30 — Для 
школьников. «Шелестят страницы». 
Телевизионный фильм. 16.00—-Ле
нинский университет миллионов. 
Беседы о партий. 16.30 —Концерт. 
17.30—«Потенциал Сибири». Ре
портаж со строительства Усть-
Илимской ГЭС. 18.00—Телевизион
ный театр миниатюр «13 стульев». 
19.25 — Телевизионный, музыкаль
ный фильм. 20.45—Новости, 

Из Красноярска: 
21.00—«Вчера, сегодня, завтра». 

21.20—«Когда человек уволился...» 
Телерассказ. 21.50 — Концерт ин
струментальной музыки. 

Из Москвы: 
22.30 — Ленинский университет 

миллионов. 23.00 — Э. Маркин. 
«Спецрейс Москва — Феодосия». 
Телеспектакль. Часть 2-я. 

13 ноября 

Из Красноярска: 
18,30 — Фильмы детям. 19.25 — 

«Здоровье». Телевизионный жур
нал. 20.00—«День за днем». 20.40 
—Художественный фильм «Рыцари 
золотой перчатки», 

Дирекция Денисовского сов
хоза, партком и рабочком с 
глубоким прискорбием извеща
ют о смерти заведующего сви
нофермой первого отделения 
члена КПСС 

Самсона Ивановича, 
ПОЛЕТАЕВА 

последовавшей 10 ноября 1970 
года, и выражают искреннее 
соболезнование семье и близ
ким покойного. 

Администрация и рабочий 
комитет Туркменского леспром
хоза с глубоким прискорбием 
извещают о трагической гибели 
старшего мастера лесозагото
вок ^ 

Ивана Прокопьевича 
БЕДОВА 

и выражают искреннее собо
лезнование семье и близким 
покойного. 

Адрес РЕДАКЦИИ: с. Дзержинское, ул. Кирова, 17, 
Типография газеты «Дзержинец» краевого управления но печа>а. 

Тираж 3948. Заказ 766, 


